
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 6  Nº 1121
Divulgação sexta-feira, 26 de maio de 2017 

– Página 28
Publicação segunda-feira, 29 de maio de 2017

90, neste ato representado pela Senhor Eduardo Bremer Dheime Domingos Garcia, tem entre si 
justo e avençado o presente apostilamento. OBJETO: Consiste na alteração da Cláusula Décima 
Sexta. 

ONDE SE LÊ:
1.1. Cláusula Décima Sexta – Dos Recursos Orçamentários 
Natureza: 44.90.51 – Obras e Instalações
LEIA-SE:
1.2. Cláusula Décima Sexta – Dos Recursos Orçamentários
Natureza: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
AMPARO LEGAL: O presente instrumento é decorrente do que consta 

no Processo Administrativo nº  52.937/2017,  vinculado ao Contrato nº  7731/2012 e oriundo do  
Pregão Presencial nº 096/2012, que tem por objeto a “contratação de empresa especializada para 
a execução de Serviços de Gestão de Sistema e Obras de Engenharia Elétrica com Serviços de 
Manutenção e Ampliação no Município de Cuiabá-MT”, amparado legalmente no artigo 65, § 8º, da  
Lei nº 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

ATO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
  
TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DO  PREGÃO  004/2017,  COM 

REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL,  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  PARA  A  AQUISIÇÃO  DE  PRÓTESES  DENTÁRIAS,  PARA  ATENDER  A 
DEMANDA DOS PSF’S DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES, CONSTANTE NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

  
O MUNICÍPIO DE DOM AQUINO-MT, no uso de suas atribuições legais,  

e tendo em vista que o Processo Licitatório na modalidade de PREGÃO transcorreu em todas as  
fases sem nenhum questionamento por parte dos licitantes e que foram obedecidos os ditames da 
Legislação em vigor, conforme as Leis Federais 10.520/2002 e 8.666/93 e as suas alterações.

 
R  E  S  O  L  V  E:  HOMOLOGAR  A  EMPRESA:  ODONTOLÓGICA 

ODONTOFAR LTDA-ME CNPJ: 10.832.75/0003-10, no valor global de R$ 80.250,00 (oitenta mil  
e duzentos e cinquenta reais), destinado para atender a secretaria de Saúde do Município de 
Dom Aquino - MT.

 
Determino  ainda  ao  departamento  de  Contabilidade  a  emissão  do 

respectivo empenho em favor da Empresa vencedora.
 
Dom Aquino-MT, 25 de Maio de 2017.
 

JOSAIR JEREMIAS LOPES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº030/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2017
  
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  DE 

AUDITORIA OPERACIONAL PARA FORMULAR, IMPLANTAR E EXECUTAR PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS DE AUDITAGEM,  QUALIFICAÇÃO E RECUPERAÇÃO  DE CRÉDITOS NO FCVS, 
IRRF,  PIS/PASEP/COFINS,  E  EM  ENCARGOS  PREVIDENCIÁRIOS  E  TRABALHISTAS 
CORRENTES.

 
Tendo  em  vista  o  que  consta  dos  autos  do  Procedimento 

Administrativo nº030/2017, Pregão Presencial n°011/2017, e diante do resultado apresentado 
pela pregoeira e equipe de apoio, declarando como vencedora a empresa:  a) FAMA SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA EPP  na taxa percentual de sucesso: 24%.  HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza todos os efeitos legais previstos em lei.

 
Figueirópolis D’Oeste - MT, 19 de maio de 2017.
 
 
________________________________________
EDUARDO FLAUSINO VILELA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA 90/2017 DE 03 DE MARÇO DE 2017
 
Súmula: Nomeia servidor, Aprovado, em Concurso Público no quadro 

de Profissionais do Município de Figueirópolis D’Oeste – MT e dá outras providencias:
 

O Excelentíssimo Senhor  Eduardo Flausino Vilela, Prefeito Municipal 
de Figueirópolis D’Oeste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
Lei.

 
Resolve:
 
Art. 1° - Nomear para prover o cargo efetivo de Professor de Educação 

Infantil  do  Quadro  de  Profissionais  do  Município,  a  Senhora  Karina  Aparecida  Torrente 
Augustini tendo em vista sua aprovação no Concurso Público, realizado de acordo com o Edital n°  
001/2016.

 
Art.  2° - O servidor contemplado no caput do Art.  Anterior,  passara a 

fazer parte do quadro de Profissionais da Administração Municipal a partir de 03 de Março de 2017,  
com classe e nível de acordo com as Legislações Municipais em vigor.

 
 Art.  3°  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 

revogando-se as disposições contrárias.
  
Figueirópolis D’Oeste - MT, 03 de Março de 2017.
 
 
EDUARDO FLAUSINO VILELA
Prefeito Municipal

PORTARIA 182/2017 DE 24 DE MAIO DE 2017
 
 SÚMULA: “EXONERAR SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, EM 

CARGOS COMISSIONADOS DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO”.
O  Excelentíssimo  Senhor,  EDUARDO  FLAUSINO  VILELA,  Prefeito 

Municipal  De  Figueirópolis  D’oeste,  MT,  no  uso  de  suas  atribuições,  buscando  ainda  dar 
cumprimento ao que prescreve os princípios da legalidade, transparência, publicidade, honestidade 
e respeito à legislação vigente; Resolve

 
Art. 1° - Exonerar o Sr.  Paulo Pereira Ernesto de Luna, do cargo de 

Gerencia de Esporte e Lazer a partir de 24 de Maio de 2017.
 
Art.  2° -  Esta  Portaria  passa  a  vigorar  na  data  de  sua  publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
  
Figueirópolis D’Oeste, MT, 24 de maio 2017.
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA
Prefeito Municipal
 

PORTARIA 183/2017 DE 24 DE MAIO DE 2017
 
SÚMULA: “NOMEIA  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS,  EM 

CARGOS COMISSIONADOS DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO”.

O  Excelentíssimo  Senhor,  EDUARDO  FLAUSINO  VILELA,  Prefeito 
Municipal  De  Figueirópolis  D’oeste,  MT,  no  uso  de  suas  atribuições,  buscando  ainda  dar 
cumprimento ao que prescreve os princípios da legalidade, transparência, publicidade, honestidade 
e respeito à legislação vigente; Resolve

 
Art. 1° - NOMEIA o Sr.  Paulo Pereira Ernesto de Luna, para o cargo 

de Gerencia Administrativa a partir de 24 de Maio de 2017.
 
Art.  2° -  Esta  Portaria  passa  a  vigorar  na  data  de  sua  publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Figueirópolis D’Oeste, MT, 24 de Maio 2017.
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA
Prefeito Municipal
 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 
 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - MT torna 

público para conhecimento dos interessados o resultado da licitação na Modalidade de Pregão 
Presencial  nº011/2017,  cujo  objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  DE 
AUDITORIA OPERACIONAL PARA FORMULAR, IMPLANTAR E EXECUTAR PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS DE AUDITAGEM,  QUALIFICAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS NO FCVS, 
IRRF,  PIS/PASEP/COFINS,  E  EM  ENCARGOS  PREVIDENCIÁRIOS  E  TRABALHISTAS 
CORRENTES,  realizada  em  sessão  pública  no  dia  19/05/2017,  tendo  como  vencedor  a 
licitanteFAMA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA EPP, no percentual de sucesso de 24% (vinte 
e  quatro  por  cento).  O procedimento Administrativo referente à  licitação acima,  encontra-se a 
disposição dos interessados na sala de Licitações. Figueirópolis D’Oeste - MT, 22 de Maio de 2017.

Vanessa Resende de Oliveira - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


